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[Jane Oksen] 

det kommunale personaleforbrug. Det giver 
mig anledning til at spørge indenrigsministe- 
ren,- hvorledes man vil søge at gennemføre det- 
te. 

Jeg er klar over, at ministeren har haft for- 
handlinger med kommunerne. Ministeren har 
også været til samråd i dag i Kommunaludval- 
get og har svaret på en række spørgsmål. Dette 
samråd blev fastsat efter, at jeg stillede mit 
spørgsmål, og derfor har jeg allerede fået svar 
på en del af spørgsmålene, men jeg synes allige- 
vel, at indenrigsministeren, der som bekendt er 
medlem af Venstre og derfor er en varm fortaler 
for offentlige besparelser, burde oplyse, hvad 
Venstre og regeringen reelt agter at foretage sig 
ud over at rette henstillinger og opfordringer til 
kommunerne, som jo ikke har hjulpet meget i 
den sag. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Som fru Jane Oksen rigtigt omtaler i sin 

skriftlige begrundelse, fremgår det af statsmini- 
sterens tiltrædelseserklæring, at regeringen vil 
forhandle med kommunerne for at realisere de 
udgiftspolitiske mål, der er indeholdt i tiltræ- 
delseserklæringen, herunder begrænsningen af 
kommunernes personaleforbrug. Regeringen 
har taget fat på disse forhandlinger med kom- 
muneme, men da forhandlingerne endnu ikke 
er afsluttet, vil det være forkert at oplyse noget 
om en eventuel aftales udformning. 

Jane Oksen (FP): 
Jeg forventede et svar i den retning, men jeg 

synes, man bør gøre opmærksom på følgende: 
Vi ved, at udgifterne i kommunerne allerede er 
steget i 1988 -  ministeren har selv udtalt, at man 
næppe kan overholde de kommunale budgetter 
for 1988 og vi ved også, at der i 1988-budget- 
terne er anført, at der samlet er et øget persona- 
leforbrug på over 10.000 mennesker i 1988. Det 
udgør ca. 2 pet. Hvis regeringens hensigt, at 
spare 2 pet. i 1988, skal gennemføres, synes jeg, 
vi er derhenne, hvor man siger goddag, mand -  
økseskaft! Først godkender ministeren en stig- 
ning på 2 pet. i de kommunale budgetter for 
1988. Så spiller man ud med, at der nu skal spa- 
res 2 pet. Det vil altså sige, at man ikke er nået 
et skridt videre. 

Derfor ser vi frem til 1989, hvor man så må 
kunne forvente besparelser på 3 pet., men det 
går såmænd nok sådan, at kommunerne heller 

ikke kan overholde det. Derfor synes jeg, det 
var på tide, regeringen tog nogle ordentlige ini- 
tiativer i stedet for sin snak om henstillitiger. 

Lykketoft (S): 
Jeg forstår egentlig ikke helt indenrigsmini- 

sterens tilbageholdenhed med at forklare, hvad 
regeringen nærmere vil foretage sig, for jeg har 
forstået på den offentlige debat, at formanden 
for Kommunernes Landsforening har sagt 
blankt nej til at gå ind i nogen form for overve- 
jelser af det, regeringen har meldt ud om ønsker 
om nedskæringer i lønsummen i 1988. Og på 
den baggrund er det nærliggende at bede rege- 
ringen oplyse, om den agter at komme til Fol- 
ketinget med lovinitiativer, hvor man vil tvinge 
kommunerne til den slags. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Fru Jane Oksen siger, at indenrigsministeren 

har godkendt de kommunale budgetter for 
1988. Det er ikke rigtigt. Regeringen har ikke 
godkendt de kommunale budgetter for 1988 og 
skal heller ikke gøre det. Der foreligger en afta- 
le med Kommunernes Landsforening om en 
ramme for 1988, og der foreligger nogle vilkår, 
som Kommunernes Landsforening har taget til 
efterretning, om en deponeringsordning, hvis 
man overskrider disse rammer. 

Men der er ingen tvivl om, at der er brug for 
en kraftanstrengelse i den kommunale sektor 
for at overholde de budgetter, som kommuner- 
ne selv har lagt for 1988, og at vi hilser med til- 
fredshed i regeringen, at Kommunernes Lands- 
forening også har givet udtryk for, at der er 
brug for en kraftanstrengelse, og at man i øvrigt 
er enig i målene for 1989 om uændret aktivitet 
og uændret skat. 

Til hr. Lykketoft vil jeg sige, at det, regerin- 
gen har meldt ud, er, at vi ønsker at forhandle 
disse vilkår med kommunerne. De forhandlin- 
ger, der finder sted i øjeblikket, foregår i en god 
atmosfære, og det er mit håb, at vi når frem til 
en aftale, der sikrer, at de udgiftspolitiske mål 
overholdes. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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